

2023年度第3四半期業績のお知らせ

楽天生命保険株式会社の2023年度第3四半期（2023年4月1日～12月31日）の業績についてお知らせいたします。

主要業績

保険料収入： 医療保険、定期保険、終身保険といった主力商品の販売や、団体信用生命保険などの保有契約の増加により、共済商品区分（*1）を除く生命保険契約の保険料収入については、22,868百万円（前年同期比9.6%増）となりました。なお、保険料収入全体では27,396百万円（前年同期比5.5%増）となりました。11月から販売を開始している、健康を楽しむ医療保険 楽天生命ウェルスマイルは、多くのお客さまからご好評いただいております。今後更に販売拡大することを見込んでおります。

また、団体保険については金融機関との団体信用生命保険の新規取引を拡大したことで、保険料収入が対前年同期比45.9%増と大きく伸展しております。

当期純利益： 当期純利益は1,239百万円となりました。基礎利益は252百万円となり、前年同期比で2,506百万円改善しております。

また、会社法会計とは別に、経営管理の指標としておりますIFRS（国際財務報告基準）においては、当期純利益（税引前）6,819百万円となりました（前年同期比6,889百万円増・次頁参照）。

ソルベンシー・マージン比率： 1,387.4%となり、引き続き十分な健全性を維持しております。

（単位：百万円）

| 主要業績指標 | 2022年度 第3四半期 (2022年4月1日から 2022年12月31日まで) | 2023年度 第3四半期 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで) | |
|---------------|--|--|----------|
| | | | 対前年同期比 |
| 保険料収入 | 25,969 | 27,396 | 105.5% |
| （共済商品区分除く*1） | 20,873 | 22,868 | 109.6% |
| 基礎利益 | △2,253 | 252 | 2,506 |
| 当期純利益 | 513 | 1,239 | 241.5% |
| ソルベンシー・マージン比率 | (*2) 1,461.9% | 1,387.4% | -74.5pts |

*1 共済商品区分についての新規募集は停止しております。

*2 前年度末（2023年3月末）の数値。

参考：IFRS 決算による業績について

楽天グループでは、IFRS（国際財務報告基準）を採用しているため、当社においても、会社法基準のほかにIFRSを採用し、経営管理の指標としております。

また2023年からIFRS17号(保険契約)の適用が開始となっております。

(単位：百万円)

| | 2022年度 (2022年4月～2022年12月) | 2023年度 (2023年4月～2023年12月) | |
|------------|------------------------------|------------------------------|--------|
| | | | 対前年同期比 |
| 保険サービス損益 | 5,721 | 12,862 | 224.8% |
| 金融損益 | 627 | 731 | 116.6% |
| その他損益 | △6,418 | △6,773 | △355 |
| 当期純利益（税引前） | △70 | 6,819 | 6,889 |

【お問い合わせ先】

楽天生命保険株式会社 経営企画部 広報担当
E-mail : rli-public-relations@rakuten-life.co.jp

2023年度第3四半期報告

楽天生命保険株式会社の2023年度第3四半期（2023年4月1日～12月31日）の業績についてお知らせいたします。

<目次>

| | |
|--------------------|-------|
| 1. 主要業績 | ……P1 |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定） | ……P3 |
| 3. 四半期貸借対照表 | ……P6 |
| 4. 四半期損益計算書 | ……P7 |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益） | ……P9 |
| 6. ソルベンシー・マージン比率 | ……P10 |
| 7. 特別勘定の状況 | ……P11 |
| 8. 保険会社及びその子会社等の状況 | ……P11 |

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 2022年度末 | | 2023年度 第3四半期会計期間末 | | | |
|---------|---------|--------|----------------------|-----------|-----------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 | | |
| | | | | 前年度 末比 | 前年度 末比 | |
| 個 人 保 険 | 869 | 14,736 | 795 | 91.5 | 14,464 | 98.2 |
| 個人年金保険 | - | - | - | - | - | - |
| 団 体 保 険 | - | 17,835 | - | - | 23,362 | 131.0 |
| 団体年金保険 | - | - | - | - | - | - |

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区分 | 2022年度 第3四半期累計期間 | | | | 2023年度 第3四半期累計期間 | | | | | |
|---------|---------------------|-------|--------------|---|---------------------|-----------|-----------|----------|--------------|---|
| | 件 数 | 金 額 | | | 件 数 | 金 額 | | | | |
| | | 新契約 | 転換による 純増加 | | | 前年 同期比 | 前年 同期比 | 新契約 | 転換による 純増加 | |
| 個 人 保 険 | 242 | 1,350 | 1,350 | - | 163 | 67.6 | 855 | 63.4 | 855 | - |
| 個人年金保険 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 団 体 保 険 | - | 4 | 4 | - | - | - | 2,359 | 53,182.8 | 2,359 | - |
| 団体年金保険 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2022年度末 | 2023年度 | |
|--------------------|---------|----------------|-----------|
| | | 第3四半期 会計期間末 | 前年度 末比 |
| 個人保険 | 33,215 | 33,511 | 100.9 |
| 個人年金保険 | - | - | - |
| 合 計 | 33,215 | 33,511 | 100.9 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 25,764 | 26,080 | 101.2 |

・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2022年度 第3四半期累計期間 | 2023年度 | |
|--------------------|---------------------|-----------|-----------|
| | | 第3四半期累計期間 | 前年 同期比 |
| 個人保険 | 3,326 | 2,251 | 67.7 |
| 個人年金保険 | - | - | - |
| 合 計 | 3,326 | 2,251 | 67.7 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 2,733 | 1,873 | 68.5 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「うち医療保障・生前給付保障等」については医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分 | 2022年度末 | | 2023年度 第3四半期会計期間末 | |
|-------------|---------|-------|----------------------|-------|
| | 金額 | 占率 | 金額 | 占率 |
| 現預金・コールローン | 8,997 | 15.4 | 2,661 | 4.0 |
| 買現先勘定 | - | - | - | - |
| 債券貸借取引支払保証金 | - | - | - | - |
| 買入金銭債権 | 3,837 | 6.6 | 3,533 | 5.4 |
| 商品有価証券 | - | - | - | - |
| 金銭の信託 | - | - | - | - |
| 有価証券 | 25,160 | 43.2 | 31,748 | 48.1 |
| 公 社 債 | 14,742 | 25.3 | 15,772 | 23.9 |
| 株 式 | 205 | 0.4 | 205 | 0.3 |
| 外 国 証 券 | 6,454 | 11.1 | 12,012 | 18.2 |
| 公 社 債 | 6,454 | 11.1 | 12,012 | 18.2 |
| 株 式 等 | - | - | - | - |
| その他の証券 | 3,758 | 6.5 | 3,757 | 5.7 |
| 貸付金 | 777 | 1.3 | 877 | 1.3 |
| 不動産 | 71 | 0.1 | 84 | 0.1 |
| 繰延税金資産 | 1,776 | 3.0 | 1,867 | 2.8 |
| その他 | 17,636 | 30.3 | 25,196 | 38.2 |
| 貸倒引当金 | △0 | 0.0 | △0 | 0.0 |
| 合 計 | 58,257 | 100.0 | 65,969 | 100.0 |
| うち外貨建資産 | 4,071 | 7.0 | 9,794 | 14.8 |

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

| 区 分 | 2022年度末 | | | | | 2023年度第3四半期会計期間末 | | | | |
|------------|---------|--------|-------|-----|--------|------------------|--------|-------|-----|--------|
| | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | |
| | | | 差 益 | 差 損 | 差 益 | | | 差 損 | | |
| 満期保有目的の債券 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 責任準備金対応債券 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 子会社・関連会社株式 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| その他の有価証券 | 29,526 | 28,823 | △703 | 526 | △1,229 | 35,636 | 35,077 | △559 | 862 | △1,421 |
| 公 社 債 | 15,230 | 14,742 | △487 | 37 | △525 | 16,417 | 15,772 | △644 | 12 | △656 |
| 株 式 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 外 国 証 券 | 6,039 | 6,454 | 414 | 446 | △31 | 11,198 | 12,012 | 814 | 825 | △11 |
| 公 社 債 | 6,039 | 6,454 | 414 | 446 | △31 | 11,198 | 12,012 | 814 | 825 | △11 |
| 株 式 等 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| その他の証券 | 4,386 | 3,758 | △627 | 0 | △628 | 4,424 | 3,757 | △667 | 6 | △673 |
| 買入金銭債権 | 3,840 | 3,837 | △2 | 41 | △44 | 3,595 | 3,533 | △61 | 17 | △79 |
| 譲渡性預金 | 30 | 30 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| その他 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 合 計 | 29,526 | 28,823 | △703 | 526 | △1,229 | 35,636 | 35,077 | △559 | 862 | △1,421 |
| 公 社 債 | 15,230 | 14,742 | △487 | 37 | △525 | 16,417 | 15,772 | △644 | 12 | △656 |
| 株 式 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 外 国 証 券 | 6,039 | 6,454 | 414 | 446 | △31 | 11,198 | 12,012 | 814 | 825 | △11 |
| 公 社 債 | 6,039 | 6,454 | 414 | 446 | △31 | 11,198 | 12,012 | 814 | 825 | △11 |
| 株 式 等 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| その他の証券 | 4,386 | 3,758 | △627 | 0 | △628 | 4,424 | 3,757 | △667 | 6 | △673 |
| 買入金銭債権 | 3,840 | 3,837 | △2 | 41 | △44 | 3,595 | 3,533 | △61 | 17 | △79 |
| 譲渡性預金 | 30 | 30 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| その他 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいません。

2. 本表には、金銭の信託を含んでおりません。

3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

| 区 分 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期会計期間末 |
|------------|---------|----------------------|
| 子会社・関連会社株式 | 205 | 205 |
| その他の有価証券 | - | - |
| 国内株式 | - | - |
| 外国株式 | - | - |
| その他 | - | - |
| 合 計 | 205 | 205 |

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 期別 | 2022年度末 要約貸借対照表 (2023年3月31日現在) | 2023年度 第3四半期会計期間末 (2023年12月31日現在) |
|--------------|----|--------------------------------------|---|
| | | 金額 | 金額 |
| (資産の部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 8,997 | 2,661 |
| 買入金銭債権 | | 3,837 | 3,533 |
| 有価証券 | | 25,160 | 31,748 |
| (うち社債) | (| 14,742) | (15,772) |
| (うち株式) | (| 205) | (205) |
| (うち外国証券) | (| 6,454) | (12,012) |
| 貸付金 | | 777 | 877 |
| 一般貸付 | | 777 | 877 |
| 有形固定資産 | | 235 | 260 |
| 無形固定資産 | | 5,973 | 7,703 |
| 再保険 | | 7,804 | 13,297 |
| その他資産 | | 3,694 | 4,018 |
| 繰延税金資産 | | 1,776 | 1,867 |
| 貸倒引当金 | | △0 | △0 |
| 資産の部合計 | | 58,257 | 65,969 |
| (負債の部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 37,636 | 41,229 |
| 支払準備金 | | 2,234 | 2,737 |
| 責任準備金 | | 35,402 | 38,491 |
| 代理店借 | | 562 | 572 |
| 再保険借 | | 2,236 | 4,441 |
| その他の負債 | | 2,195 | 2,857 |
| 未払法人税等 | | 13 | 88 |
| リース債務 | | 1 | 0 |
| 資産除去債務 | | 20 | 24 |
| その他の負債 | | 2,159 | 2,743 |
| 退職給付引当金 | | 1,026 | 1,095 |
| 価格変動準備金 | | 79 | 93 |
| 負債の部合計 | | 43,737 | 50,289 |
| (純資産の部) | | | |
| 資本金 | | 7,500 | 7,500 |
| 資本剰余金 | | 3,182 | 3,182 |
| 資本準備金 | | 2,540 | 2,540 |
| その他資本剰余金 | | 642 | 642 |
| 利益剰余金 | | 4,489 | 5,728 |
| 利益準備金 | | 14 | 14 |
| その他利益剰余金 | | 4,475 | 5,714 |
| 繰越利益剰余金 | | 4,475 | 5,714 |
| 株主資本合計 | | 15,172 | 16,411 |
| その他有価証券評価差額金 | | △652 | △581 |
| 繰延ヘッジ損益 | | - | △150 |
| 評価・換算差額等合計 | | △652 | △732 |
| 純資産の部合計 | | 14,520 | 15,679 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 58,257 | 65,969 |

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 2022年度 第3四半期累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年12月31日まで 〕 | | 2023年度 第3四半期累計期間 〔 2023年4月1日から 2023年12月31日まで 〕 | |
|---------------------|---|--|---|--|
| | 金 額 | | 金 額 | |
| 経 常 収 益 | 34,944 | | 36,968 | |
| 保 険 料 等 収 入 | 34,275 | | 36,022 | |
| （うち保険料） | (25,969) | | (27,396) | |
| 資 産 運 用 収 益 | 534 | | 878 | |
| （うち利息及び配当金等収入） | (516) | | (876) | |
| （うち有価証券売却益） | (3) | | (2) | |
| そ の 他 経 常 収 益 | 134 | | 66 | |
| 経 常 費 用 | 34,005 | | 35,029 | |
| 保 険 金 等 支 払 金 | 15,044 | | 15,579 | |
| （うち保険金） | (2,170) | | (2,921) | |
| （うち給付金） | (9,044) | | (6,114) | |
| （うち解約返戻金） | (18) | | (63) | |
| （うちその他返戻金） | (57) | | (51) | |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額 | 2,684 | | 3,592 | |
| 支 払 備 金 繰 入 額 | 789 | | 502 | |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額 | 1,894 | | 3,089 | |
| 資 産 運 用 費 用 | 3 | | 90 | |
| （うち支払利息） | (3) | | (1) | |
| （うち為替差損） | (-) | | (88) | |
| （うち貸倒引当金繰入額） | (-) | | (0) | |
| 事 業 費 | 13,430 | | 12,946 | |
| そ の 他 経 常 費 用 | 2,841 | | 2,821 | |
| 経 常 利 益 | 939 | | 1,938 | |
| 特 別 損 失 | 14 | | 15 | |
| 固 定 資 産 等 処 分 損 | 0 | | 0 | |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額 | 13 | | 14 | |
| 貸 倒 損 失 | 0 | | 0 | |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益 | 924 | | 1,923 | |
| 法 人 税 及 び 住 民 税 | 648 | | 847 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | △236 | | △163 | |
| 法 人 税 等 合 計 | 411 | | 683 | |
| 四 半 期 純 利 益 | 513 | | 1,239 | |

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2023年度第3四半期会計期間末

1. 保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金の金額は21,161百万円です。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2023年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は46,737円18銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

| | 2022年度 第3四半期累計期間 | 2023年度 第3四半期累計期間 |
|-------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 A | △2,253 | 252 |
| キャピタル収益 | 18 | 95 |
| 金銭の信託運用益 | - | - |
| 売買目的有価証券運用益 | - | - |
| 有価証券売却益 | 3 | 2 |
| 金融派生商品収益 | - | - |
| 為替差益 | 15 | - |
| その他キャピタル収益 | - | 92 |
| キャピタル費用 | - | 88 |
| 金銭の信託運用損 | - | - |
| 売買目的有価証券運用損 | - | - |
| 有価証券売却損 | - | - |
| 有価証券評価損 | - | - |
| 金融派生商品費用 | - | - |
| 為替差損 | - | 88 |
| その他キャピタル費用 | - | - |
| キャピタル損益 B | 18 | 6 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A+B | △2,234 | 259 |
| 臨時収益 | 3,421 | 2,184 |
| 再保険収入 | - | - |
| 危険準備金戻入額 | - | - |
| 個別貸倒引当金戻入額 | - | - |
| その他臨時収益 | 3,421 | 2,184 |
| 臨時費用 | 248 | 505 |
| 再保険料 | - | - |
| 危険準備金繰入額 | 248 | 505 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | - | 0 |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | - | - |
| 貸付金償却 | - | - |
| その他臨時費用 | - | - |
| 臨時損益 C | 3,173 | 1,678 |
| 経常利益 A+B+C | 939 | 1,938 |

（注）その他基礎費用及びその他キャピタル収益の内容は、為替に係るヘッジコスト92百万円です。
その他臨時収益の内容は、再保険による責任準備金戻入額2,184百万円です。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項目 | 2022年度末 | 2023年度 第3四半期 会計期間末 |
|--|----------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 24,076 | 26,331 |
| 資本金等 | 15,172 | 16,411 |
| 価格変動準備金 | 79 | 93 |
| 危険準備金 | 2,893 | 3,398 |
| 一般貸倒引当金 | 0 | 0 |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%) | △703 | △709 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | - | - |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 5,099 | 5,120 |
| 負債性資本調達手段等 | - | - |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | - | - |
| 持込資本金等 | - | - |
| 控除項目 | △205 | △205 |
| その他 | 1,740 | 2,222 |
| リスクの合計額 | | |
| $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 3,293 | 3,795 |
| 保険リスク相当額 R1 | 1,281 | 1,568 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R8 | 1,495 | 1,679 |
| 予定利率リスク相当額 R2 | 1 | 1 |
| 最低保証リスク相当額 R7 | - | - |
| 資産運用リスク相当額 R3 | 1,601 | 1,760 |
| 経営管理リスク相当額 R4 | 87 | 100 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 1,461.9% | 1,387.4% |

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。